



OGRĒNIETIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 2 (400)

OTRDIENA, 2012. GADA 24. JANVĀRIS

BEZMAKSAS

Tautas nobalsošana notiks 18. februārī



Pamatojoties uz parakstu vākšanas rezultātiem, Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 2012. gada 3. janvāra sēdē izsludināja tautas nobalsošanu par likumprojektu "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē", kas paredz mainīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajos nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts valodu.

Tautas nobalsošana notiks sestdien, 2012. gada 18. februārī.

Šā gada 12. janvārī Satversmes tiesā tika iesniegts 30 Saeimas deputātu parakstīts pieteikums ar prasību apturēt CVK lēmumu par tautas nobalsošanas par likumprojektu "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" izsludināšanu. Satversmes tiesa, izskatot Saeimas deputātu pieteikumu, ir nolēmusi neapturēt plānoto referendumu par krievu valodu kā otru valsts valodu, un tas notiks CVK noteiktajā dienā.

CVK ir mainījusi sākotnēji apstiprināto tekstu tautas nobalsošanas zīmē, un referendumā vēlētajiem būs jāatbild uz šādu jautājumu: "Vai jūs esat par likumprojekta "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" pieņemšanu, kas paredz krievu valodai noteikt otras valsts valodas statusu?"

Ja vēlētais atbalsta izmaiņas Satversmē, kas paredz noteikt krievu valodai otras valsts valodas sta-

tusu, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē būs jāatzīmē atbilde "Par". Savukārt, ja vēlētais ir pret grozījumiem Satversmē un neatbalsta valsts valodas statusa noteikšanu arī krievu valodai, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde "Pret".

Vēlēšanu iecirkņi vēlētajiem būs atvērti no pulksten 7 rītā līdz 10 vakarā. Tā kā tautas nobalsošanā vēlētajū reģistrs netiek lietots, vēlētajī balsot varēs jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs.

Saskaņā ar likumu "Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu" un CVK instrukciju "Tautas nobalsošanas sarīkošana" visi vēlēšanu iecirkņi sāk darboties, sākot ar desmito dienu pirms tautas nobalsošanas dienas, tātad no 8. februāra. Informācija par darba laikiem publicēta pašvaldības laikrakstā "Ogrēnietis" šajā numurā (skat. 4. lpp.), kā arī pašvaldības mājas lapā.

Nikolajs Sapožņikovs

SVEICAM JANVĀRA JUBILĀRUS

*tas ir skaists liktenis – ziedēt
un vēl pie tam balti:
nejaut ne pelēkam rudenim domas skart
ne aukstumam saltam
/Maija Laukmane/*



98 gadu jubilejā
Lidiju Baroni

96 gadu jubilejā
Martu Rabbi

94 gadu jubilejā
Teklu Zvirbuli

91 gada jubilejā
Zelmu Murušku

90 gadu jubilejā
Mildu Reisoni
Domnu Sverčkovu
Mariju Abazoviku
Zentu Reiznieci
Veru Margu
Zentu Masaļski

85 gadu jubilejā
Lūciju Veidi
Anastasiju Vaņkovu
Juzefu Ivko
Ņilu Kočnovu
Dzidru Čepurovu
Dzidru Megi
Pāvilu Apini
Veru Baušņikovu
Jūliju Turku
Emiliju Danci
Jāni Krastiņu
Elviru Piļuku
Genovefu Lēņņevu
Zinaidu Ivanovu

80 gadu jubilejā
Annu Bremzi
Ainu Beināri
Tāmāru Katmullinu
Česlavu Miņikoviču
Juozu Janaviču
Dzidru Upīti
Annu Peņazu
Mariju Kudrjavcevu
Aleksandrinu Tabuni
Lūbu Andžāni
Gaļinu Endzeli
Ainu Zariņu
Mariju Zujevu
Anatoliju Derbasovu
Dzidru Jupi
Annu Keserovsku
Staņislavu Orbidānu

Ogres novada domes sēdē 19. janvārī

Piedalās deputāti: *Edvīns Bartkevičs, Andrejs Cepļitis, Raimonds Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Dzintra Mozule, Vladimirs Paškovičs, Jānis Petrovičs, Vita Pūķe, Ludmila Sokolova, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziedīņa, Līgita Zadvinska. Nepiedalās:* *Egils Helmanis (atvaļinājumā), Māris Siliņš (slims), Rolands Millers, Ludvigs Tribockis.*

Darba samaksas noteikšanai pielietos koeficientus

Dome ir apstiprinājusi nolikumu par kārtību, kādā aprēķināmas piemaksas pirmsskolas pedagogiem.

Saskaņā ar domes apstiprinātajiem noteikumiem pašvaldības pirmsskolas izglītības pedagogu mēneša darba algas zemākā likme tiek noteikta saskaņā ar Ministru kabineta 28.07.2009. noteikumu Nr. 836 "Pedagogu darba samaksas noteikumi" un Ministru kabineta 10.05.2011. noteikumu Nr. 354 "Noteikumi par pedagogu profesiju un amatu sarakstu". Pirmsskolas pedagogam ar darba stāžu, mazāku nekā 5 gadi, šī likme ir Ls 245, ar 5 – 10 gadu darbu stāžu attiecīgi Ls 250, bet ar darba stāžu virs 10 gadiem – Ls 255. Savukārt, pielietojot koeficientus, darba samaksa palielināsies. Saskaņā ar jaunajiem noteikumiem pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksu aprēķina, ņemot vērā izglītojamo skaitu pirmsskolas izglītības iestādes grupā, un noteiktajai mēneša darba algas likmei piemēro šādus koeficientus: ja izglītojamo skaits vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem ir no 10 līdz 14, tad tiek piemērots koeficients 1,1 katram pedagogam; ja izglītojamo skaits vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem ir no 15 līdz 20, tad tiek piemērots koeficients 1,25 katram pedagogam; ja izglītojamo skaits vecumā no 3 līdz 7 gadiem ir no 11 līdz 18, tad tiek piemērots koeficients 1,1 katram pedagogam; ja izglītojamo skaits vecumā no 3 līdz 7 gadiem ir no 19 līdz 26, tad tiek piemērots koeficients 1,25 katram pedagogam.

Savukārt, ja citā vispārējās izglītības iestādē tiek veidota pirmsskolas izglītības grupa jauktā vecuma bērniem no 3 līdz 7 gadiem un izglītojamo skaits šajā grupā ir lielāks par 19, tad, aprēķinot darba samaksu pirmsskolas izglītības pedagogam,

noteiktajai mēneša darba algas likmei tiek piemērots koeficients 1,25. Jaunie noteikumi stājas spēkā ar šī gada 1. janvāri.

Pašvaldība ņems kredītu infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai

Šogad tiks īstenoti vairāki vērienīgi infrastruktūras attīstības projekti, kuriem ir rasts Eiropas Savienības fondu finansējums, taču, kā zināms, šo projektu realizēšanai pašvaldībai ir jānodrošina sava līdzfinansējuma daļa un priekšfinansējums.

Paredzētais kredītu apjoms ir Ls 6 952 715, ko pašvaldība no Valsts kases plāno ņemt uz divdesmit gadiem ar kredīta pamatsummas atlikto maksājumu uz vienu gadu.

Piesaistot Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta investīcijas, Ogrē šogad tiks realizēts projekts "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības ēkās – Ogres novada pašvaldībā, p/a "Dziednicā", basketbola skolā, Jaunogres vidusskolā". Šo četrus ēku renovācijai plānots ņemt kredītu Ls 1 515 031. Savukārt kredīts Ls 978 908 tiks ņemts, lai varētu īstenot ERAF atbalstīto projektu "Tinūžu – Brīvības ielas rekonstrukcija" visā Tinūžu ielas garumā un Brīvības ielas posmā no Tinūžu ielas līdz Kranciema ielai.

Piesaistot ERAF finansējumu, šogad tiks realizēti vairāki ūdenssaimniecības projekti: projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada, Taurupes pagasta, Taurupes ciemā" īstenošanai pašvaldība plāno ņemt Ls 271 814 lielu kredītu; projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Madlienas pagasta Madlienas ciemā" īstenošanai – Ls 284 040; projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Suntažu pagasta Suntažu ciemā" – Ls 258 784; projekta "Ūdenssaim-

niecības attīstība Ogres novada Lauberes pagasta Lauberes ciemā – Ls 118 011; "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Ogresgala pagasta Ciempupes ciemā" – Ls 52 706.

Lai varētu īstenot projektu "Ogres ūdenssaimniecības attīstības, otrā kārtā" īstenošanu, plānots ņemt Ls 77 749 lielu kredītu.

Ls 1 793 406 plānots aizņemt, lai īstenotu projektu "Transporta infrastruktūras sakārtošana pilsētas centra un apkārtnē teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres novadā".

Kohēzijas fonda finansiāli atbalstītā projekta "Sadzīves atkritumu izgāztuves "Kilupe" reaktivācija" realizēšanai pašvaldībai kredītā jāņem Ls 1 485 776.

Kopējā kredītu summā ietilpst arī Ls 116 490 projekta "Ogres apgaisojuma infrastruktūra" realizēšanai – šo projektu finansē Klimata pārmaiņu finanšu instruments.

Deputāti arī atbalstīja lēmumu ņemt kredītu Ls 23 366 apmērā no Valsts kases uz pieciem gadiem ar kredīta pamatsummas atlikto maksājumu uz vienu gadu Ogres novada domes līdzfinansējuma nodrošināšanai projekta "Ogres novada Krapes pagastā esošā tilta pār Lobes upi vienkāršotā rekonstrukcija" īstenošanai.

Kā zināms, pašvaldībām ir atļauts ņemt kredītu tikai infrastruktūras attīstības projektu realizēšanai.

Līgums paliek spēkā

Ogres novada domes sēdē deputātiem bija jāizšķiras, par kuru no diviem lēmumprojektiem balsot, lai izņemtu, lauzt vai nelauzt 2008. gada 25. maijā starp pirmsskolas izglītības iestādi (PII) "Zelta sietiņš" un SIA "Fazer Amica" (tagad – SIA "Baltic Restaurants Latvia") uz

Turpinājums 2. lpp.

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

18. februārī pl.13 Ogres pensionāru biedrība rīko groziņu vakaru ar devīzi "Būsim jautri un asprātīgi" Ogres kultūras centrā, Brīvības ielā 15.

Pieteikties ceturtdienās no pl. 10 līdz 14 Ogres kultūras centra 175. telpā personīgi vai pa tālruni 65046007.

Valde

Paldies par sadarbību un atbalstu!

Ogres novada neredzīgo biedrība sveic savus biedrus un labvēļus un novēl veselīgu un pārticīgu 2012. gadu!

Pateicamies par sadarbību un atbalstu Ogres novada pašvaldībai, Ogres Amatniecības vidusskolai, SIA "Rubeņi", aptiekai SIA "M un PP", aptiekai "Mana aptieka" Mālkalnes pr.4, aptiekai "Eliksīrs", Ogres Baptistu draudzei un Sarkanā krusta Ogres nodaļai.

Ceram uz turpmāku sadarbību.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU

Ogres novada pašvaldība informē, ka ar 2012. gada 19. janvāra lēmumu (protokols Nr.1, 3.§) ir uzsākta detālplānojuma izstrāde zemesgabalam Ausekļa prospektā 1A, Ogres pilsētā, Ogres novadā, kadastra apzīmējums 7401-002-0051.

Saskaņā ar Ogres novada Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta teritorijas plānojumu zemesgabals atrodas mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijā. Lai realizētu zemes gabala īpašnieces vēlmī no minētā zemesgabala atdalīt daļu un pamatotu iespēju tajā izvietot tirdzniecības un pakalpojumu iestādi - veterināro aptieku, saskaņā ar teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasībām nepieciešams izstrādāt detālplānojumu.

Par detālplānojuma izstrādes vadītāju iecelts Ogres būvvaldes teritorijas plānotājs Uldis Apinis. Detālplānojumu izstrādā SIA "Ar Asis".

Līdz šā gada 6. martam interesentiem ir iespējams rakstiski izteikt priekšlikumus detālplānojuma izstrādei, ierodoties personīgi vai adresējot tos Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldei, Brīvības ielā 33, Ogrē, LV-5001, vai sūtīt elektroniski – e-pasta adrese: uldis.apinis@ogresnovads.lv, uzrādot savu vārdu, uzvārdu un adresi.

Pieaugot dabasgāzes cenai, palielinās siltumenerģijas tarifs

Janvārī Ogres iedzīvotājiem palielināsies siltumenerģijas mainīgās komponentes tarifs par 13,8%, salīdzinot ar 2011. gada decembri.

No 2012. gada 1. janvāra tiek piemērots tarifs 37,42 Ls/MWh (bez PVN). Ogrē siltumenerģijas komponente tarifā ir atkarīga no dabasgāzes tirdzniecības tarifa, kas janvārī noteikta 210 Ls/tūkst. nm³, bet 2011. decembrī bija 175 Ls/tūkst. nm³.

Siltums būs lētāks nekā Rīgā. "Rīgas Siltums" 2012. gada janvārī noteicis tarifu 42,16 Ls/MWh (bez PVN), Ogrē kopējais siltumenerģijas tarifs ir 41,25 Ls/MWh (bez PVN).

AS "Latvijas gāze" mājas lapā www.lg.lv sniegtā informācija liecina, ka arī februārī varētu saglabāties tarifs 210 Ls/tūkst. nm³. Martā tiek prognozēts, ka dabasgāzes tirdzniecības tarifs pieaugs un būs 215 Ls/tūkst. nm³, līdz ar to Ogres iedzīvotājiem par siltumu varētu tikt piemērota maksa 38,07 Ls/MWh (bez PVN).

Gundega Deģe, p/a "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste

Ogres novada domes sēdē 19. janvārī

Turpinājums no 1. lpp.

pieciem gadiem noslēgto līgumu par audzēkņu ēdināšanu.

Ar balsu vairākumu tika atzīts, ka PII "Zelta sietiņš" ēdināšanas blokā sanitāri higiēnisko prasību ievērošana ir nodrošināta un nav pamata lauzt līgumu. Par esošā līguma atstāšanu spēkā balsoja 10 deputāti (Edvins Bartkevičs, Vita Pūķe, Andrejs Cepļītis, Dainis Širovs, Ludmila Sokolova, Lidija Strelkova, Ligita Zadvinska, Raimonds Javošs, Sarmīte Kirhnere, Jānis Petrovičs), pret – 3 deputāti (Ilga Vecziedīņa, Dzintra Mozule, Vladimirs Paško- vičs).

Pirms balsojuma deputāte I. Vecziedīņa aicināja kolēģus balsot par otro lēmumprojekta variantu, t.i., par līguma laušanu, jo, viņasprāt, atkāpes no sanitārajām normām un nolaidība ēdināšanas organizēšanas procesā PII "Zelta sietiņš" ir bijusi, un uzņēmumam, kurš nodrošina ēdināšanu vēl citos pilsētas bērnudārzos, tomēr ir jāapzinās, ka ar bērnu veselību jokot nedrīkst.

Kā jau informēts agrāk, pagājušā gada maijā Ogres novada pirmsskolas izglītības iestādē vairāk nekā 40 bērni saslima ar salmonelozi, par to daļa bērnu vecāku vainoja ēdināšanas uzņēmumu – SIA "Fazer Amica", kas nodrošina ēdināšanas pakalpojumus gan PII "Zelta sietiņš", gan vēl vairākos pilsētas bērnudārzos.

Pagājušā gada 29. septembrī Ogres novada pašvaldībā tika saņemts novada domes deputātiem adresēts PII "Zelta sietiņš" audzēkņu vecāku iesniegums (parakstījuši 52 vecāki), kurā domei lūgts izlemt jautājumu par līguma, kas noslēgts starp PII "Zelta sietiņš" un SIA "Fazer Amica" par ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu iestādes audzēkņiem. Vecāki līguma laušanu pamato ar salmonelozes saslimstības gadījumu. Savā iesniegumā vecāki lūdz bērnu ēdināšanas pakalpojumus "Zelta sietiņā" organizēt Ogres novada pašvaldībai.

Vecāku iesniegumu deputāti sāka izskatīt Sociālo lietu komitejas sēdē 13. oktobrī, tad arī nolēma šo jautājumu virzīt tālāk izskatīšanai domes sēdē, lai lemtu vai nu par līguma laušanu ar pašreizējo ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju, vai arī par līguma laušanu. Tomēr nekāds lēmums pieņemts netika, jo vēl nebija saņemts Valsts bērnu tiesību inspekcijas slēdziens, nebija iesniegti arī iespējamie grozījumi līgumam ar pašreizējo pakalpojumu sniedzēju, kā arī vēl nebija noslēgusies bērnudārza audzēkņu vecāku aptauja.

Pēc bērnu saslimšanas ar salmonelozi situācijas izvērtēšanai bērnudārzā ar domes priekšsēdētāja rīkojumu tika izveidota darba grupa, tās vadību uzticot domes priekšsēdētāja vietnieci Vitai Pūķei. PII "Zelta sietiņš" ēdināšanas bloku pārbaudīja gan Pārītikas veterinārais dienests, gan Latvijas Infektoloģijas centrs, notika bērnu vecāku sapulces un vecāku komitejas sēdes, kurās piedalījās ēdināšanas uzņēmuma vadība, tika rīkota bērnu vecāku parakstu vākšana, lai pēc tam lemtu par līguma laušanu ar "Fazer Amica".

Kā liecina PII "Zelta sietiņš" vadītājas Ineses Ādmines iesniegtais aptaujas kopsavilkums un tam pievienotie priekšlikumi ar vecāku parakstiem, savu viedokli aptaujā izteikuši 159 vecāki, nav izteikuši 69 vecāki. Par to, ka būtu jāveic grozījumi un papildinājumi līgumā ar SIA "Fazer Amica", parakstījušies 111 vecāki, savukārt 48 vecāki vēlas, lai ar šo firmu noslēgtais līgums tiktu lauzts. Bērnudārzu apmeklēt 228 bērni.

Sociālo lietu komitejas sēdē šā gada 12. janvārī līdz ar agrāk pievie-

notajiem dokumentiem saistībā ar PII "Zelta sietiņš" deputāti saņēma domes priekšsēdētāja vietnieka Egila Helmaņa iesniegto ziņojumu un tam pievienotos materiālus, kas pēc E. Helmaņa pieprasījuma saņemti no Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Veselības inspekcijas un Iepirkumu uzraudzības biroja.

Veselības inspekcija kontroles laikā 2011. gada 16. novembrī, kā arī pēc Latvijas Infektoloģijas centra epidemioloģiskās izmeklēšanas rezultātiem, Veselības inspekcijas speciālisti secinājuši, ka pagājušā gada 18. maijā epidemioloģiskās izmeklēšanas ieteikumi no bērnudārza vadības puses ir ievēroti daļēji, jo nav pierādījumu tam, kā tikusi veikta medicīniskā novērošana, temperatūras mērīšana, ziņošana par saslimšanas gadījumiem Latvijas Infektoloģijas centram par saslimšanas gadījumiem. Tāpat nav dokumentāla pierādījuma tam, ka visu bērnu vecāki tika informēti par saslimšanas gadījumiem (izņemot divās grupās, kur vecāki informācijas saņemšanu ir apliecinājuši ar parakstu). Kontrolieri nav guvuši pārliecību, kā pirmsskolas skolotājas un medicīnas māsa veikusi rīkojumā uzdotos pasākumus.

Veselības inspekcijas atbildē E. Helmanim ir norādīts, ka saskaņā ar Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksu (LAPK) par Epidemioloģiskās drošības likuma, MK noteikumu Nr. 7 (Infekcijas slimību reģistrācijas kārtība) neievērošanu I. Ādminei piemērojams administratīvais sods, taču, kā noteikts LAPK 37. pantā, sodu var piemērot ne vēlāk kā četrus mēnešus laikā no pārkāpuma izdarīšanas dienas. Jāpiebilst gan, ka šāda veida administratīvā pārkāpuma lietu izskata un ir tiesīga uzlikt sodu tieši Veselības inspekcija.

Savā ziņojumā E. Helmanis vērš uzmanību uz to, ka Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija ir atzinusi, ka PII "Zelta sietiņš" vadītājas pienākums bija savlaicīgi sniegt informāciju bērnu vecākiem par situāciju izglītības iestādē, kā arī ievērot Latvijas Infektoloģijas centra ieteikumus, un aicina deputātus izvērtēt I. Ādmines rīcību un noteikt atbildību par pieļautajiem pārkāpumiem saskaņā ar Darba likuma 90. vai 101. pantu.

Iepirkumu uzraudzības birojs (IUB) konstatējis, ka SIA "Fazer Amica" jau mēnesi pēc līguma noslēgšanas ar PII "Zelta sietiņš" paziņoja par cenas paaugstināšanu viena bērna dienas ēdināšanai no Ls 1.55 uz Ls 1.90, pamatojot ar izēvēto cenu, darba algu un citu izmaksu celšanos. Šādai uzņēmuma rīcībai, kā secina IUB, faktiski nebija nekāda pamatojuma.

E. Helmanis savā ziņojumā norāda, ka bērnu vecāku pretenzijas un ierosinājumi ēdināšanas uzlabošanai bērnudārzos, kuros ēdināšanu nodrošina "Fazer Amica", jau kopš 2005. gada nogales ir atstāti bez vajadzīgās ievērības un aicina deputātus nepieļaut formālu attieksmi, izskatot jautājumu par ēdināšanas organizēšanu, kā arī norāda, ka Ogres novada pašvaldība jau kopš 2005. gada nogales (kad noslēgts pirmais līgums par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu bērnudārzos) periodiski ir saņēmusi daudz vecāku iesniegumus ar iebildumiem, aicinājumiem, pretenzijām un ierosinājumiem nepamatoti nepaaugstināt ēdināšanas cenas bērnudārzos, nodrošināt brīvu konkurenci ēdinātāja noteikšanā, kā arī rūpīgāk sekot ēdiena kvalitātei.

Deputāti, pieņemot lēmumu par līguma atstāšanu spēkā, ir ņēmuši vērā PII "Zelta sietiņš" audzēkņu vecāku vairākuma viedokli – kā jau

minēts iepriekš, par līguma laušanu aptaujā ir parakstījušies 48 vecāki, savukārt 111 vecāki ierosināja veikt grozījumus un papildinājumus esošajā līgumā.

Ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs – SIA "Baltic Restaurants Latvia" –, ir izanalizējis visus bērnu vecāku iesniegtos priekšlikumus, argumentējot, kurus no tiem ir vai nav iespējams iekļaut līguma grozījumos. Izmaiņas esošajā līgumā tiks veiktas ciešā sadarbībā ar PII "Zelta sietiņš" vadību un audzēkņu vecākiem.

Ielu komiteja darbosies plašākā teritorijā

Sakarā ar to, ka dārkopības kooperatīvās sabiedrības "Lašupes" teritorija tagad ietilpst nevis Ogresgala pagasta, bet gan Ogres pilsētas administratīvajās robežās, novada dome paplašina ielu komitejas darbības teritoriju, iekļaujot tajā "Lašupes" ielas.

Līdz šim Ogres novada ielu komiteja darbojās 9 cilvēku sastāvā, no tiem 7 Ogres pilsētas individuālās apbūves rajonos un 2 Ogresgala pagastā – Ogresgalā un Ciemupē, turpmāk ielu komitejā strādās 10 komitejas locekļi.

Kā zināms, ar Ogres novada domes lēmumu, kas pieņemts 2010. gada 21. oktobrī, "Lašupēs" visām ielām ir piešķirti nosaukumi, savukārt Ogres būvvaldes bijušo zemesgabalu numuriem dārkopības sabiedrības teritorijā tagad ir piešķirusi jaunas adreses.

Jaunajā ielu komitejas rajonā ietilpst 44 ielas: Anemoņu iela, Astilbiju iela, Bārbeļu iela, Begoniju iela, Bišķrēslīņu iela, Ciniņu iela, Efeju iela, Flokšu iela, Gerberu iela, Gladiolu iela, Ģerāņu iela, Hiacinšu iela, Hortenziju iela, Hostu iela, Irbeņu iela, J. Čakstes prospekts (autoceļa V 967 posms līdz robežai ar nekustamo īpašumu "Vidusbrīņķi"), Kallu iela, Kalmju iela, Kamēliju iela, Kliņģerīšu iela, Kumelišu iela, Krizantēmu iela, Krešu iela, Lavandu iela, Liliju iela, Lefkoju iela, Lupīnu iela, Malvu iela, Magnoliju iela, Matiolu iela, Mazā Ķentes iela, Miķelišu iela, Narcīšu iela, Nelķu iela, Paparžu iela, Petūniju iela, Piparmētru iela, Pienenču ceļš (no autoceļa V 967 līdz Ķentes ielai), Prīmulu iela, Rezēdu iela, Samteņu iela, Skalbiju iela, Vijoliņu iela un Zvaniņu iela.

Šā gada 14. janvārī notika dārkopības kooperatīvās sabiedrības (DKS) "Lašupes" biedru kopsapulce, kas bija pēdējā DKS vēsturē, jo sapulcē tika pieņemts lēmums par DKS pašlikvidēšanos.

Piedalīsies projektā investīciju piesaistei

Lai iegūtu finansējumu Ogres pilsētas ielu infrastruktūras sakārtošanai, domes sēdē ir pieņemts lēmums piedalīties projektā "Transporta infrastruktūras sakārtošana pilsētas centra un apkārtnē teritoriju sasniedzamības uzlabošanai Ogres novadā" un projekta ietvaros attiecīgi uzņemties saistības. Projekta apstiprināšanas gadījumā Ogres novada pašvaldība apņemas nodrošināt 2012. gada budžetā pašvaldības līdzfinansējumu Ls 1 347 607.75 apmērā, kā arī nodrošināt projekta īstenošanai priekšfinansējumu Ls 1 904 856.05, nepieciešamības gadījumā ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Šis projekts attiecas uz Brīvības ielas rekonstrukciju posmā no Krančiema ielas krustojuma līdz Rūpnieku ielai Ogres pilsētā. Projekta ietvaros paredzēta ielas braucamās daļas rekonstrukcija, ielas apgaismojuma nomaiņa, lietusūdens

Turpinājums 3. lpp.

Droša un mierīga vieta

Dienas centrs "Saime" ir miera osta un atpūtas vieta cilvēkiem ar psihiskām saslimšanām un intelektuālo invaliditāti. Savu ikdienu šeit pavada 33 centra klienti. Pagaidām "Saime" nevienam savu palīdzību un atbalstu nav atteikusi. Kopš centra atvēršanas 2002. gadā "Saime" ir uzņēmusi 70 klientus.



Juris Lanovojis

Ogrē ir divas vietas, kur tiek sniegti pakalpojumi cilvēkiem ar šādām saslimšanām. Tas ir Labklājības ministrijas pārziņā esošais specializētais sociālās aprūpes centrs "Saulstari", kur mitinās ap 100 cilvēki, un novada pašvaldības sociālā dienesta struktūrvienība dienas centrs "Saime", kas apkalpo 33 cilvēkus. "Saulstari" ir ilgstoša aprūpes iestāde, cilvēki tur dzīvo, tās ir viņu mājas, savukārt dienas centrs "Saime" piedāvā aktivitātes pa dienu. Vecākajam klientam dienas centrā ir 62 gadi, savukārt jaunākajam 21 gads. "Sākumā, protams, arī man bija grūti šos cilvēkus saukt par klientiem, taču tas ir saistīts ar profesionalitātes jēdzienu. Klienti ir tas, kas saņem pakalpojumu. Tas nebūt nav aizvainojums," skaidro Juris Lanovojis, dienas centra "Saime" vadītājs. "Formāli ir klienti, klienta vecāki un darbinieki, taču neformāli mēs visi esam saimnieki."

Nedalāms atbalsts divām mērķgrupām

"Saime" ir vienīgais šāda veida centrs, kas apkalpo divas mērķgrupas – cilvēkus ar intelektuālo invaliditāti, kas ar šādu diagnozi jau ir piedzimuši, kā arī cilvēkus ar psihiskām saslimšanām, kas ir iegūtas dzīves laikā, piemēram, šizofrēnija, depresija, demence u.tml. Latvijā ir atsevišķi dienas centri cilvēkiem ar intelektuālo invaliditāti, jo patiesībā šiem cilvēkiem ir citi mērķi un intereses. Būtiski atšķiras arī darba pieejas modelis, jo viņiem ir nepieciešama iemaņu uzturēšana, piemēram, lasīšana, rakstīšana u.c. Savukārt cilvēkiem ar psihiskām saslimšanām nav problēmu ar intelektu. Šiem klientiem labpatik nākt uz centru, jo te ir iespēja pasēdēt un pafilozofēt kopā ar citiem cilvēkiem.

Tā kā dienas centra telpas nav lielas, visi klienti uz centru reizē nenāk. Rīta maiņā ir cilvēki ar intelektuālo invaliditāti, taču pēcpusdienas maiņā ir cilvēki ar psihiskām saslimšanām. "Šie cilvēki lieto zāles, kas nereti palēnina viņus visās dzīves aktivitātēs. Viņi arī mostas daudz vēlāk," skaidro J. Lanovojis.

Apraudēts savā galvā

J. Lanovojis stāsta, ka viens no centra mērķiem ir cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošana. Lai gan viņi ir drošībā, šie cilvēki jūtas apdraudēti tieši savās galvās. "Bieži vien cilvēki nelieto zāles, taču mūsu uzdevums ir cilvēkus iedvesmot tās lietot. Paralēli mēs skaidrojam arī zāļu iedarbību. Psihiska slimība ir darbs, no kura nevar paņemt brīvdienas. Tas ir jāmacās un jākontrolē," apgalvo J. Lanovojis. Jautājumā, vai dienas centra apmeklējums šiem cilvēkiem uzlabo veselību, vadītājs izsaka savu viedokli, ka no centra nevar iziet veselāks, taču tiek paldzināts šis stāvoklis, ka nav vajadzīga slimnīca.

"Šeit ir atbilstoša vide. Mēs mācām jaunas zināšanas."

Nereti šo cilvēku mošanās sākas ar bailēm un uzmācīgām domām. "Viņi ir kā bēdu fabrikas, kas nepātraukti ražo bēdas. Netiek meklēts risinājums, bet gan visu laiku pārdzīvots par visu," savu redzējumu stāsta J. Lanovojis. Darbinieki nemitīgi meklē jaunus pieejas, kā uzrunāt šos cilvēkus, kā iedvesmot un iesaistīt aktivitātēs.

Droša vide ir nemainīga vide

"Klienti nemainās. Vai nu viņi aiziet mācīties uz kādu laiku un pēc tam nāk atpakaļ, vai arī aiziet no šīs pasaules," piebilst J. Lanovojis. Viņš ir pilnīgi pārliecināts, ka katrā cilvēkā Dievs ir ielicis kādu potenciālu un sabiedrība ir tā vide, kas palīdz to attīstīt. Vadītājs nešaubās, ka šiem klientiem jābūt blakus cilvēkiem, kas palīdz viņiem atrasties. Ja cilvēks netic sev, viņam zūd jebkāda ticība un drosme kaut ko sasniegt.

Bieži vien ar integrāciju tiek saprasts tas, ka mēs šādus cilvēkus padarām sev līdzīgus, taču tas nav iespējams, jo viņiem ir savs temps un sava pasaule. Ar šiem cilvēkiem ir jāstrādā pastiprināti.

Dzīves kvalitātes uzlabošana

Dienas centram ir viena jauna telpa – radošās darbnīcas, taču diemžēl centram nepietiek darbinieku, lai šīs telpas pilnībā apdzīvotu. Šobrīd radošajās darbnīcās centram notiek tikai nodarbības. Kopumā centrs piedāvā daudz interesantas aktivitātes. Klientiem ir iespēja apmeklēt mūzikas terapiju, mākslas skolu, sporta halli, kā arī nodarboties ar kokapstrādi un aušanu.

Šiem cilvēkiem iegūtās prasmes ir visu laiku jāatkarā, tāpēc dienas centra darbinieki katru dienu cenšas 20 minūtes laika veltīt lasīšanas, matemātikas u.c. nodarbju atkarotāšanai.

J. Lanovojis priecīgi stāsta, ka kopā svinēšana ir veiksmīgs rezultāts labai ikdienas dzīvei. Dienas centra "Saime" klientiem 21. decembrī tika organizēts liels Ziemassvētku pasākums. Koncerts notika kultūras centra deju zālē un tas bija kā atskaites gada pasākums. Divu stundu garumā sagatavotu programmu skatījās Ogres iedzīvotāji, kā arī klienti no Aizkraukles, Salaspils dienas centriem un panсионāta "Saulstari".

Dzīves kvalitātei nav jābūt caur mocībām

"Es skatos uz saviem klientiem un redzu tālāk esošu pakalpojumu secību. Dienas centrs ir tikai viens posms šo cilvēku dzīvē. Ir speciāla skola, piemēram, C līmeņa klase, kas atrodas Suntažu ielā. Pēc tam seko šis dienas centrs, un tad cilvēkam paliek 18 un viņam ir tiesības dzīvot savu dzīvi," skaidro J. Lanovojis. Viņaprāt, dzīves kvalitātei nav jābūt caur mocībām.

J. Lanovojis ļoti cer, ka nākotnē tiks vairāk risināts jautājums par šādu cilvēku nodarbinātību. Dienas centrā viņi daudz ko rada, taču atalgojums ir tikai vārdisks. Viņaprāt, vajadzētu izveidot specializētas darbnīcas, kur šiem cilvēkiem būtu iespēja iet uz darbu. Viņi, profesionālu meistaru vadīti, apgūtu kādas prasmes un, liekot tās lietā, varētu arī nopelnīt. Šie ir tikai daži no priekšlikumiem, ko J. Lanovojis vēlētos īstenot.

Tuvākais dienas centra "Saime" pasākums ir 23. februārī Ogres kultūras centrā, kur notiks labdarības pasākums. Zināmi jau iespējamie viesmākslinieki, taču J. Lanovojis tos vēl nevēlas atklāt. Dienas centrs par koncerta ziedojumiem vēlas iegādāties jaunu aparatūru.

Zane Inķena,

LU studente, prakticante sabiedrisko attiecību nodaļā

Ogres novada domes sēdē 19. janvārī

Turpinājums no 2. lpp.

kanalizācijas un sabiedriskā transporta pieturvietu izbūve, kā arī pazemes komunikāciju infrastruktūras rekonstrukcija (elektroenerģijas un sakaru komunikācijas līniju pārbūve). Kopējais rekonstruējamā posma garums ir 1.71 km.

Projekta apstiprināšanas gadījumā pašvaldība iegūs Ls 542 878 lielu līdzfinansējumu no Eiropas

Reģionālā attīstības fonda un Valsts budžeta dotāciju Ls 14 370.30 apmērā.

Mainās Madlienas administratīvās komisijas vadība

Domes sēdē deputāti veica izmaiņas Madlienas administratīvās komisijas sastāvā.

No šā gada 1. februāra komisiju vadīs Valentīna Reiniece. Līdzšinējais komisijas priekšsēdētājs Aivars Jansons pildīs administratīvās komisijas locekļa pienākumus, kā arī Madlienas bāriņtiesas locekļa pienākumus.

Nikolajs Sapožņikovs

Informācija par adresu piešķiršanu (ar labojumiem un precizējumiem)

Dārzkopības sabiedrības "Lašupes" teritorijā esošajām zemes vienībām piešķirtas šādas adreses (pilna adrese: ielas nosaukums, Ogre, Ogres novads):

Hostu iela

"Lašupes" 953- Hostu iela 1
"Lašupes" 951 - Hostu iela 3
"Lašupes" 952 - Hostu iela 5
"Lašupes" 949 - Hostu iela 2
"Lašupes" 950 - Hostu iela 4

Irbeņu iela

"Lašupes" 102 - Irbeņu iela 2
"Lašupes" 101 - Irbeņu iela 4
"Lašupes" 100 - Irbeņu iela 6

"Lašupes" 99 - Irbeņu iela 8
Jāņa Čakstes prospekts
"Lašupes" 89 - Jāņa Čakstes prospekts 30
"Lašupes" 90 - Jāņa Čakstes prospekts 32
"Lašupes" 91 - Jāņa Čakstes prospekts 34
"Floras" - Jāņa Čakstes prospekts 42
"Tulpītes" - Jāņa Čakstes prospekts 25

Adreses Jāņa Čakstes prospekts 36, 38, 40 saglabāt kā rezervi.

Petūniju iela

"Lašupes" 89A - Petūniju iela 2A
Mazā Ķentes iela
"Lašupes" 953 - Mazā Ķentes iela 46

Bijušajā dārzkopības sabiedrības teritorijā "Urga" esošajām zemes vienībām piešķirt šādas adreses:

"Urga" 51 - Magoņu iela 4
"Urga" 54 - Magoņu iela 6
"Urga" 53 - Magoņu iela 8
"Urga" 52 - Magoņu iela 10
"Urga" 46 - Magoņu iela 12
"Urga" 42 - Magoņu iela 14

Paveiktais novada pagastos

Laikraksta "Ogrēnietis" iepriekšējā numurā informējām par saimnieciskajiem darbiem Suntažu, Mazozolu, Taurupes un Lauberes pagastā, šoreiz – ieskats pārējo pagastu veikumā un šī gada iecerēs.

Krapes pagasts

2011. gadā Krapes pagastā uzsākts darbs, lai īstenotu ūdenssaimniecības projektu. "Krapes pagastam jau vēsturiski ir izveidojušies divi centri, kuros ir nepieciešamība nodrošināt ūdens apgādi. Iedzīvotājiem būs iespēja lietot tīru ūdeni," skaidro Krapes pagasta pārvaldes vadītāja Inese Sandore.

Lauku atbalsta dienestā 2011. gadā iesniegts tilta pār Lobes upi rekonstrukcijas projekts, kas gada beigās arī apstiprināts.

Krapes pagasta iedzīvotāji pagājušajā gadā piedalījušies vairākos novada pašvaldības, biedrības "Zied zeme" un Hipotēku un zemes bankas rīkotajos projektos, kā ietvaros Krapes skolas bērniem iegādātas jaunas galda spēles, daudzdzīvokļu mājām salaboti jumti un labiekārtotas kāpņu telpas.

Latvijas - Šveices sadarbības programmas projekta ietvaros iegādāts skolēnu autobuss.

"Iesāktos projektus turpināsim īstenot arī šajā gadā," saka I. Sandore.

Ķeipenes pagasts

Ķeipenes pagastā 2011. gadā nopietnākais darbs bija projekta "Ogres novada Ķeipenes pagasta Ķeipenes ciema ūdenssaimniecības attīstība" īstenošana. Projekta kopējās izmaksas - Ls 453 320.47 (ar PVN), no tām 85 % (Ls 298 691.70) līdzfinansēja Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

"Realizējot projektu Ķeipenes ciemā, tika sasniegts plānotais projekta rezultāts un izbūvēti ūdensapgādes tīkli 3490 m kopgarumā, kā arī ugunsdrošības stāvokļa uzlabošanai ciemata teritorijā izbūvēti 6 pazemes ūdenshidranti ugunsdzēsēju vajadzībām," skaidro Ķeipenes pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis Sirsonis.

Sadzīves notekūdeņu novadīšanai no Zaļās ielas un tai pieguļošajām individuālajām dzīvojamajām mājām uz ciemata sadzīves notekūdeņu attīrīšanas iekārtām (NAI), kas līdz šim nebija iespējams ciemata reljefa dēļ, izbūvēta jauna kanalizācijas sūkņu stacija (KSS) ar kanalizācijas spiedvadu 320 m garumā, kā arī paštesces kanalizāci-

jas vadi 173 m garumā. Esošās NAI iekārtas tika papildinātas ar jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu komplektu BioDRY-SB-100, kā arī ar asenizācijas notekūdeņu pieņemšanas tvertni un attīrīšanas iekārtu - dūņu mineralizatoru. Projekta ietvaros tika iztirīts bioloģiskais diķis.

Ar Ogres novada pašvaldības atbalstu partnerattiecību biedrības "Zied zeme" izsludinātā projektu konkursā Ķeipenes pagasta pārvalde piedalījās ar projektu "Tautas tērpju iegāde Ogres novada Ķeipenes tautas nama deju kolektīviem". Projekta kopējās izmaksas ir Ls 6051, no kuriem ELFLA apmaksā Ls 4960. Tautas tērpju izgatavošanu veiks SIA "Muduri". "Šī gada 16. janvārī ir noslēgts līgums ar firmu par tautas tērpju izgatavošanu Ķeipenes pagasta diviem deju kolektīviem līdz 31. maijam. Projekta realizācijas rezultātā pagasta senjoru deju kolektīvs iegūs atjaunotu, bet vidējās paaudzes deju kolektīvs jaunus tautas tērpus. Tādējādi godam 2013. gada Dziesmu un deju svētkos varēs pārstāvēt Ķeipenes pagastu un arī Ogres novadu!" ar prieku atzīst V. Sirsonis.

Madlienas pagasts

Madlienas pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs Atslēdžiņš ir pārliecināts, ka 2011. gads pagastā bijis finansiāli veiksmīgs - ieņēmumu plāns pildījies labi, tāpēc paveikts gandrīz viss iecerētais.

Piesaistot Eiropas Savienības līdzfinansējumu, veikta pašvaldības teritorijas labiekārtošana un ēku remonts, ar pašvaldības līdzdalību realizēti septiņi projekti. Eiropas Savienības projektu ietvaros izglītības iestādēs pedagogi vērtējuši un paaugstinājuši savu kvalifikāciju, pansionāts uzsācis vadības kvalitātes sistēmas ieviešanu. Pamanāma bijusi Madlienas sabiedrisko organizāciju un neformālo grupu aktivitāte dažādu projektu un pasākumu īstenošanā un finansējuma piesaistē. Visās pašvaldības iestādēs tika veikti nepieciešamākie remontdarbi, vidusskolā uzsākta dabas zinību kabinetu iekārtošana atbilstoši noteikto standartu prasībām. "Joprojām varam teikt, ka, atrodoties Ogres novadā, esam ieguvēji," ir pārliecināts O. Atslēdžiņš, tomēr piebilst, ka diemžēl pašvaldību finansējums ir nepietiekams pat pašvaldībām noteikto funkciju veikšanai, tāpēc infrastruktūras attīstības projektu īstenošana

iespējama tikai ar papildfinansējuma piesaisti, kas pagājušajā gadā arī salīdzinoši veiksmīgi īstenots.

2011. gadā Ogres novada projektu konkursa iedzīvotāju iniciatīvas grupām ar Nīderlandes fonda KNHM finansējumu "Sabiedrība ar dvēseli" ietvaros realizēti divi Madlienas iedzīvotāju iesniegtie projekti. Madlienas volejbola komandu dalībnieki īstenojuši projektu "Madlienas pludmales volejbola laukums" un bērnu pašdarbības studijas "Lienīte" vecāki projekta "Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!" ietvaros sagādāja tautas tērpus mazajiem dejotājiem.

Ar pašvaldības līdzfinansējumu biedrība "Otrās mājas" realizēja divus projektus - ierīkots bērnu rotaļu laukums un izremontētas telpas "Zālītēs".

Madlienas pagasta pārvalde pērn realizējusi trīs projektus: atjaunots nolietojušais Madaru ielas asfalta segums, VPIL "Taurenītis" celiņu betona plāksņu seguma vietā ierīkots bruģa segums, nomainīti nokalpojušie vārtiņi un žoga posmi.

O. Atslēdžiņš informē, ka apjomīgākais īstenotais projekts pagastā pagājušajā gadā bijis "Ogres novada Madlienas kultūras nama vienkāršotā rekonstrukcija" - veikti būvdarbi par Ls 76986.92. Projekta īstenošanas rezultātā nomainīts kultūras nama jaunā korpusa jumta segums, nosiltināta vecā korpusa fasāde, veikti praktiski visu iekšējo telpu remonts.

Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) pasākuma "Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana" ietvaros EZF finansējums 2011. gadā tika piešķirts Madlienas pagasta iesniegtajam projektam "Ogres novada Madlienas atklātā peldbaseina atjaunošana un peldvietas labiekārtošana". "Iepirkumā par tiesībām veikt projektā paredzētos darbus uzvarēja SIA Agrofirma "Tilbe". Darbu kopējās izmaksas ir Ls 13272.08, tai skaitā EZF finansējums Ls 7500. Projekta gaitā peldbaseina gultne tiks attīrīta no sanesumiem un dūņām, tiks ierīkoti soliņi un pārģērbšanās kabīne. Darbi jau ir uzsākti, projekta realizācijas termiņš ir 2012. gada 28. septembris," skaidro O. Atslēdžiņš.

Šobrīd Madlienā tiek pabeigta ūdenssaimniecības attīstības projekta tehniskā projekta dokumentācijas izstrāde. "Projekta ieviešana pilnā apjomā jāveic 2012. gadā.

Turpinājums 4. lpp.

Saistošie noteikumi Nr. 2/2012 PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKLI OGRES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2012. gada 19. janvārī (protokols Nr. 1, 15. §). Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 14. panta pirmās daļas 3. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu un likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 1. panta otrās daļas 9.1 punktu un 2.1 daļu, 3. panta 1.4 daļu, Pārejas noteikumu 40. punktu un 41. punktu.

1.Šie saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – nodokļa) objektus, likmi un nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumus, kā arī nodokļa maksājumu atlikšanu Ogres novada pašvaldībā.

2.Dzīvojamā māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m², 2012. gadā ar nodokli neapliek.

3.Inženierbūves – laukumi, kuri tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, Ogres novada pašvaldībā ir ar nodokli apliekami objekti.

4.Kadastra subjektiem (t.i., nekustamā īpašuma valsts kadastra

informācijas sistēmā reģistrētu kadastra objektu īpašniekiem vai, ja tāda nav, – tiesiskajiem valdītājiem) ir pienākums līdz 2012. gada 1. oktobrim Valsts zemes dienestā ierosināt šo noteikumu 3. punktā minēto objektu noteikšanu par nekustamā īpašuma objektiem.

5.Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi apliek ar nodokļa likmi 3 % apmērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības, pamatojoties uz Ogres novada avārijas stāvokli un pamestu būvju apzināšanas komisijas atzinumu.

6.Nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei 2012. gadā noteikt 25% apmērā pret 2011. gada nodokļa apmēru.

7.Šo noteikumu 3. un 5. punkts stājas spēkā 2013. gada 1. janvārī.

8.Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas (ar 20.01.2012.).

Domes priekšsēdētājs E. Bartkevičs

Jaunumi Ogres evaņģēliski luteriskajā draudzē

Līdz ar jauno gadu draudze uzsāk ģimenes Dievkalpojumus, kuros ir aicinātas piedalīties ģimenes ar jebkura vecuma bērniem.

Ģimenes Dievkalpojumi notiek brīvākā atmosfērā, ir īsāki, ar vienkāršotu kārtību, dziesmām un uzrunu, kas ļauj tā norisē iesaistīties arī jaunākajiem dievkalpojuma apmeklētājiem.

Sākot ar 5. februāri, ģimenes Dievkalpojums notiek katrā mēneša pirmajā svētdienā pl. 12.00.

Draudzes Svētdienas skola aicina pievienoties jaunus dalībniekus jaunākajā vecuma grupā - vecumā no 5 līdz 9 gadiem. Nodarbības notiek, sākot ar 5. februāri, katru svētdienu Dievkalpojuma laikā, no pl. 10 līdz 11.30, draudzes mājā blakus baznīcai. Ar kristīgām pamatvērtībām tiek aicināti iepazīties arī tie bērni, kuru vecāki nav draudzē.

Svētdienas skolas vecākā grupa - pusaudžu klubīš "Draugu Būda" aicina pusaudžus vecumā no 10 līdz 14 gadiem katru piektdienu Meža pr. 9, Ogrē - pašvaldības aģentūrā "Dziednīca", Jaunatnes veselības centrā no pl.17 līdz 18.30, lai brīvā atmosfērā interesanti pavadītu laiku, iepazīstoties ar kristīgām pamatvērtībām. Nodarbības ir starpkonfesionālas, bez piesaistes kādai noteiktai konfesionālai mācībai. Jaunu dalībnieku skaits ir ierobežots.

Konkrētāka informācija par Svētdienas skolas aktivitātēm - 29124737, Ineta.

Ekspluatācijā nodota sadzīves atkritumu šķirošanas stacija un kompostēšanas laukums



SIA "ĶILUPE" sadzīves atkritumu šķirošanas laukumā Ogresgala pagastā pabeigti būvniecības darbi pie ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta "Sadzīves atkritumu šķirošanas stacijas un kompostēšanas laukuma izbūve Ogres novadā". Projekts nodots ekspluatācijā 2011. gada decembrī. Projekts tika realizēts 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē "Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība" un tā kopējās izmaksas ir LVL 2 440 189.10 (t.sk. PVN 22%). Savukārt Kohēzijas fonda līdzfinansējums - 50% no projekta attiecināmajām izmaksām.

Projekta realizācijas laikā izbūvēta atkritumu šķirošanas stacija un bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas laukums ar šādu saistīto infrastruktūru: stacijas iekšējie ceļi un laukums, kas ietver asfaltbetona segumu, inženierkomunikāciju (ūdensapgāde, elektrība, attīrīšanas iekārtas lietus un saimnieciskajiem notekūdeņiem), labiekārtošana - žogs, vārti; angārs šķirošanas līnijas izvietošanai; mehāniskās priekšapstrādes / šķirošanas iekārtas (minimālā jauda ~14 000 tonnas atkritumu gadā); manuālā šķirošanas iekārta - šķirošanas līnijas (minimālā jauda ~7000 tonnas

atkritumu gadā); atkritumu smalcināšanas iekārta Komptech Terminator; ķīpu prese; autosvari un kontroles, reģistrācijas sistēma; sadzīves telpas – sarga/ operatora ēka un personāla ēka.

Šķirošanas līnijas apkalpošanai iegādāta šāda, pilnīgi jauna tehnika (iekrāvēji) – dakšu iekrāvējs AUSA C200H un universālais iekrāvējs LIEBHERR L542.

Atkritumu šķirošanas stacija projektēta un izbūvēta kā pilnībā funkcionāls komplekss, kurā izvietotās atkritumu mehāniskās priekšapstrādes iekārtas un manuālā šķirošanas līnija veiks sadzīves atkritumu smalcināšanas funkciju un šķirošanas funkciju ar mērķi nodalīt kompostējamos – bioloģiski noārdāmos atkritumus, pārstrādei derīgos materiālus un nederīgo apglabājamo atkritumu frakciju.

Iepirkuma procedūras rezultātā atkritumu šķirošanas stacijas un kompostēšanas laukuma projektēšanas un būvniecības darbus, kā arī iekārtu piegādi nodrošināja persona apvienība Komptech GmbH (Austrija) un SIA "Ecotechno Baltic". Savukārt projekta būvuzraugs bija SIA "Geo Consultants". No Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas puses projekta realizāciju uzrauga Centrālā finanšu un līgumu aģentūra.

Elīna Saulīte, projekta vadītāja



Pēc Pasaules Veselības organizācijas (WHO) kritērijiem, Latvijā no kopējā iedzīvotāju skaita ap 7000 ir neredzīgi vai ļoti vājredzīgi.

Vairāk nekā 80 gadu LNB rūpējas par Latvijas vājredzīgu un neredzīgu cilvēku dzīves līmeņa celšanu un interešu aizstāvību, uzkrājot bagātīgu pieredzi.

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un tehnisko palīgīdzekļu nodrošināšana cilvēkiem ar redzes problēmām saskaņā ar likumdošanas normām ir valsts atbildība. Diemžēl pašreizējais ekonomiskajās apstākļos ir neiespējami atrast darbu, ne visur nepieciešamā apjomā ir pieejami nepieciešamie sociālie pakalpojumi, ko

Bezmaksas nodarbības cilvēkiem ar redzes traucējumiem

nodrošina valsts vai piedāvā pašvaldības, kā arī tehniskie palīgīdzekļi.

Lai uzlabotu cilvēku ar redzes traucējumiem situāciju, attīstītu viņiem vajadzīgo pakalpojumu un iespēju tīklu, tiek realizēts Eiropas Sociālā fonda un Latvijas Valsts finansēts projekts "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstība personām ar redzes traucējumiem Latvijā". LR Labklājības ministrija sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo biedrību piedāvā iespēju iesaistīties dažāda veida bezmaksas sociālās rehabilitācijas nodarbībās Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros. Šī ir izdevība nodarbināt dalībniekiem ne tikai apgūt jaunas prasmes, iemaņas un zināšanas, bet arī interesanti pavadīt brīvo laiku.

Nodarbības pieejamas visdažādākajās tēmās: specializēto datortehnoloģiju apguve, teflotehnikas lietošana, mājamatniecība, filcēšana, rotu darināšana, rokdarbi, kulinārija, vizuālā māksla, pielāgotās sporta aktivitātes, psiholoģiskā adaptācija u.c. Pieejama arī angļu valodas apguve ar dažāda līmeņa priekšzināšanām. Nodarbības notiek individuāli vai nelielās grupās, nepieciešamības gadījumā tās var notikt arī klienta dzīves vietā.

Paralēli nodarbībām tiek rīkotas arī citas aktivitātes, piemēram, šā gada decembrī Ogres mākslas skolā interesenti izstādē varēja apskatīt Ogres neredzīgo biedrības biedru radošos darbus, kas tapuši projekta organizētajās nodarbībās profes-

sionāla skolotāja vadībā.

Šobrīd ir grūti noskaidrot, cik reģionā ir iedzīvotāju ar redzes problēmām, jo fizisko personu dati ir sensitīva un aizsargājama informācija. Tādēļ projekta organizatori gaida īpašu atbalstu no sabiedrības, sociālajām institūcijām un cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

Mūsu uzdevums ir diagnosticēt sociālās barjeras, kas traucē iekļauties sabiedrībā, palīdzēt klientam sarežģīt viņa problēmu, izvērtēt tās nozīmīgumu un sarežģītību, atrast iespējamos risinājuma veidus, sadarbojoties ar klientu, veicināt viņa personības izaugsmi, emocionālo stabilitāti, nepieciešamības gadījumā ieteikt citu speciālistu, celt klienta pašapziņu un ticību savām spējām, īstenot individuālos sociālās rehabilitācijas plānus, mainīt un papildināt tos atbilstoši pārmaiņām klienta dzīves situācijā, palīdzēt uzlabot esošās un apgūt jaunas sociālās prasmes, garantēt no klienta saņemtās informācijas konfidencialitāti. Lai saņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, jāiesniedz šādi dokumenti: personisks iesniegums, Rīgas pilsētas 9. veselības un darbaspēju ekspertīzes nodaļas (specializētās acu komisijas) izsniegtas invalīda apliecības kopija (vai sertificēta oftalmologa atzinums, kas apliecina, ka personas redzes asums labāk redzējamai acij ar maksimālu korekciju ir zemāks par 0,1 un redzes lauks sašaurinās mazāk par 20 grādiem no fiksācijas punkta).

Tie, kuri vēlas iesaistīties minētajās aktivitātēs vai saņemt sīkāku informāciju par piedāvātajām aktivitātēm, aicināti interesēties Latvijas Neredzīgo biedrības Rīgas reģiona teritoriālajā organizācijā, sazinoties ar projekta vietējo koordinātoru Edgaru Aprānu (tālrunis: 26010616; eaprans@inbox.com), kā arī aicināti zvanīt neredzīgo vai vājredzīgo cilvēku radniekiem, draugiem vai sociālie darbinieki un pieteikt šos cilvēkus dalībai projektā.

Edgars Aprāns
Latvijas Neredzīgo biedrības Rīgas reģiona teritoriālās organizācijas vietējais koordinators

Prieks palīdzēt cilvēkiem

Pagājušajā gada nogalē fonds *E un E Ogrei* aktīvi iesaistījās atbalsta sniegšanā Ogres novada sabiedriskajām organizācijām un Suntažu internātpamatskolas – rehabilitācijas centra audzēkņiem.

Fonda dibinātājs un vadītājs Edijs Eisaks atzīst, ka guvis patiesu gandarījumu, satiekot tik atvērtus, gaišus cilvēkus, un nonācis pie atziņas, ka iesāktais ir noteikti jāturpina.

Suntažu internātpamatskolā – rehabilitācijas centrā 22. decembrī notika Ziemassvētkiem veltīts koncerts, ko bija sagatavojuši šīs mācību iestādes audzēkņi kopā ar skolotājiem. Kas gan būtu Ziemassvētki bez dāvanām, un fonds *E un E Ogrei* 1.-4. klašu skolēniem uzdāvināja no Ogres invalīdu biedrības biedriem iegādātos rokdarbus – zeķes un cimds.

"Jauki bija atrasties Suntažu internātskolas Ziemassvētku sarīkojumā un redzēt to, kā skolas pedagogi kopā ar bērniem spēja radīt fantastisku atmosfēru un svētku sajūtu. Man šķita, ka tas notiek tādā lielā ģimenē, kurā katrs ģimenes loceklis sniedz atbalstu viens otram," atklāj E. Eisaks.

Ik gadus 27. decembrī notiek Ogres politiski represēto kluba konference. Pagājušā gadā represētos iepriecināja fonda *E un E Ogrei* dāvana – dāvanu karte ar apliecinājumu par ekskursijas finansēšanu.

Līdzīgu dāvanu no fonda 29. decembrī saņēma arī Ogres pensionāru biedrība.

E. Eisaks: "Runājot ar šo biedrību pārstāvjiem un piedaloties viņu rīkotajos pasākumos, redzu to, ka liela daļa cilvēku savu iespēju robežās cenšas nesēdēt mājās, bet aktīvi vēlas piedalīties dažādos pasākumos, tostarp arī braukt ekskursijās. Ja mēs vēl no savas puses varam palīdzēt, lai šiem cilvēkiem izdotos savas vēlmē piepildīt, tad, uzskatu, tas ir lieliski, jo fonda galvenais darbības mērķis tieši ir veicināt dažādu cilvēku grupu aktīvu darbību, un esmu gandarīts ar paveikto."

Līdzīgus labdarības pasākumus fonds plāno arī 2012. gadā.

Nikolajs Sapožņikovs

Turpinājums no 3. lpp.

Paveiktais novada pagastos

Tehniskā projekta izstrādātāju bezatbildīgās attieksmes dēļ esam iekavējuši projekta realizācijas termiņus. Protams, ka tiks piemērotas līgumā paredzētās soda sankcijas, bet laiku atpakaļ atgriezt nav iespējams," piebilst pagasta pārvaldes vadītājs.

2011. gadā nepietiekama finansējuma un ierobežotu projektu ar ES līdzfinansējumu iesniegšanas nosacījumu dēļ Madlienas pagastā netika realizēti vairāki pašvaldības attīstības programā iekļautie projekti, tai skaitā Dārza un Liepu ielas vienkāršotā rekonstrukcija, autoostas un tās laukuma rekonstrukcija Madlienas ciemā, vidusskolas ēku kompleksa energoaudits un lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēmas izbūve, kā arī kultūras nama skatuves aprikojuma un apgaismojuma sistēmas renovācija. Pagājušajā gadā neatradām atbilstošu programmu, lai iegūtu finansējumu projekta "Pieminekļa I Pasaules karā un Latvijas atbrīvošanas cīņās kritušajiem Madlie-

nas draudzes karavīriem" restaurācijas darbu veikšanai un saules bateriju paneļu uzstādīšanai karstā ūdens sagatavošanai Madlienas pensionātā.

"Šogad plānots turpināt 2011. gadā uzsāktu Madlienas vidusskolas dabas zinību kabinetu renovāciju un labiekārtošanu un skolas sporta zāles renovāciju – pagājušā gada nogalē tika sakārtots zāles apgaismojums, bet šogad jāremonē kritiskā stāvoklī esošā sporta zāles grīda. Finanšiālo iespēju robežās plānots remontēt VPIL "Taurenitis" virtuves telpas. Lai gan 2012. gada budžeta izdevumu daļā nav paredzēts finanšu līdzekļu samazinājums, energoaudits un sadzīvinājums liegs sasniegt visus pašvaldības attīstības programā 2012. gadā plānotos mērķus," paredz O. Atslēdžiņš.

Meņģeles pagasts

Meņģeles pagasta pārvaldes vadītāja Ieva Jermacāne informē, ka 2011. gadā Meņģeles pagasta pārvalde īstenojusi projektu "Meņģeles skolas un sporta zāles vienkāršotā rekonstrukcija", ko finansēja Eiropas Lauksaimniecības fonds. Projekta kopējās izmaksas - Ls 75 368.

Ir izdevies uzlabot ceļu stāvokli - AS "Latvijas autoceļu uzturētājs" veikusi periodiskās ceļu uzturēšanas darbus (iesēdumu un bedru labošanu, izskalojumu likvidēšanu, caurtekas nomaiņu) par kopējo summu Ls 8175.

Pagastā uzsākts Eiropa Reģionālās attīstības fonda projekts "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Meņģeles pagasta Meņģeles ciemā". Šobrīd tiek izstrādāts tehniskais projekts. Ūdenssaimniecības attīstības projekta kopējās izmaksas plānotas Ls 323 189 apmērā. Projekta beigu termiņš - 2013. gada augusts.

Baiba Trumekalne

INFORMĀCIJA NOVUSISTIEM

Treniņi novusā notiks 25., 31. janvārī, 8., 15., 22., 29., februārī pl. 16 Ogres kultūras centrā - foajē pie Lielās zāles.

Komandu čempionāts sāksies 8. februārī pl. 18.

Ivars Endzelis, t. 29134006

Humānās palīdzības (apgērbs) dalīšanas grafiks OGRES INVALĪDU BIEDRĪBAS BIEDRIEM

Datums un laiks	Grupā vadītājs	Grupa
13. februāris pl. 13 - 16	R. Švarca	15
	I. Gradkovska	Suntaži
15. februāris pl. 10 - 13	A. Sondore	22
	V. Jaškāns	16
16. februāris pl. 13 - 16	I. M. Linkuma	17
	V. Zepa	14
20. februāris pl. 13 - 16	A. Jurāne	13
	J. Migla	12
22. februāris pl. 10 - 13	T. Deģe	11
	V. Deņisova	10
23. februāris pl. 13 - 16	H. Salna	8
	A. Bramane	6
27. februāris pl. 13 - 16	Dz. Zvirgzdiņa	5
	V. Vītola	4
29. februāris pl. 10 - 13	V. Liepiņa	3
	R. Some	2
1. marts pl. 13 - 16	Ā. Voitija	1
	Ogresgals, Laubere, Keipene, Krape	

Ogres novada vēlēšanu iecirkņu darba laiks pirms tautas nobalsošanas 2012. gada 18. februārī

Iec. nr.	Iecirkņa adrese	Trešd. 8.02	Ceturtd. 9.02	Piektd. 10.02	Sestd. 11.02	Svētd. 12.02	Pirmd. 13.02	Otrd. 14.02	Trešd. 15.02	Ceturtd. 16.02	Piektd. 17.02
678	Dārza 25, Ogre	10 - 14	13 - 17	13 - 17	10 - 14	10 - 14	10 - 14	13 - 17	10 - 14	13 - 17	13 - 17
679	Skolas 13, Ogre	15 - 19	10 - 14	15 - 19	10 - 14	10 - 14	15 - 19	10 - 14	15 - 19	10 - 14	15 - 19
680	Brīvības 15, Ogre	12 - 16	15 - 19	15 - 19	10 - 14	10 - 14	12 - 16	15 - 19	12 - 16	15 - 19	15 - 19
681	Mālkalnes pr. 32, Ogre	9 - 13	15 - 19	15 - 19	9 - 13	9 - 13	9 - 13	15 - 19	9 - 13	15 - 19	15 - 19
682	Brīvības 125, Ogre	14 - 18	10 - 14	14 - 18	10 - 14	10 - 14	14 - 18	10 - 14	14 - 18	10 - 14	14 - 18
683	Mālkalnes pr. 43, Ogre	10 - 14	15 - 19	15 - 19	10 - 14	10 - 14	15 - 19	10 - 14	10 - 14	15 - 19	15 - 19
684	Ogresgala tautas nams	13 - 17	9 - 13	13 - 17	9 - 13	9 - 13	15 - 19	9 - 13	13 - 17	9 - 13	13 - 17
685	Ciemupes tautas nams	9 - 13	15 - 19	13 - 17	9 - 13	9 - 13	15 - 19	9 - 13	9 - 13	15 - 19	13 - 17
686	Brīvības 50, Ogre	10 - 14	12 - 16	15 - 19	10 - 14	10 - 14	12 - 16	10 - 14	10 - 14	12 - 16	15 - 19
696	Krapes pagasta pārvalde	9 - 13	13 - 17	9 - 13	9 - 13	12 - 16	14 - 18	9 - 13	9 - 13	13 - 17	9 - 13
697	Keipene, PII "Saulīte"	9 - 13	13 - 17	9 - 13	9 - 13	12 - 16	14 - 18	9 - 13	9 - 13	13 - 17	9 - 13
698	Lauberes pagasta pārvalde	8 - 12	13 - 17	8 - 12	8 - 12	12 - 16	14 - 18	8 - 12	8 - 12	13 - 17	8 - 12
700	Madliena, Pagastmāja	8 - 12	13 - 17	8 - 12	8 - 12	12 - 16	14 - 18	8 - 12	8 - 12	13 - 17	8 - 12
701	Mazozolu pagasta pārvalde	8 - 12	13 - 17	8 - 12	8 - 12	12 - 16	14 - 18	8 - 12	8 - 12	13 - 17	8 - 12
702	Meņģeles tautas nams	9 - 13	13 - 17	9 - 13	9 - 13	9 - 13	14 - 18	9 - 13	9 - 13	13 - 17	9 - 13
703	Suntažu tautas nams	9 - 13	13 - 17	9 - 13	9 - 13	9 - 13	14 - 18	9 - 13	9 - 13	13 - 17	9 - 13
704	Taurupes pagasta pārvalde	8 - 12	13 - 17	8 - 12	8 - 12	8 - 12	14 - 18	8 - 12	8 - 12	13 - 17	8 - 12